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Muzeum Warszawskiej Pragi, oddział Muzeum Histo-

rycznego m.st. Warszawy od momentu powstania aktywnie popularyzowało ideę 

placówki, której pomysł zrodził się w latach 30. ubiegłego wieku, a która po wielu 

perturbacjach mogła wreszcie zacząć się organizować. Pierwsze akcje zbierania 

pamiątek, czynne uczestnictwo w  imprezach urządzanych przez władze dzielnic 

i  działające na ich terenie stowarzyszenia, nawiązywanie osobistych kontaktów 

z  prażanami i  praskimi środowiskami, przedstawicielami placówek oświatowych 

i instytucji, zaowocowały dobrym klimatem, w którym Muzeum mogło rozpocząć 

realizowanie swojej podstawowej funkcji – gromadzenia zbiorów. 

Muzealia pozyskiwane są głównie w drodze darowizn i zakupów od osób prywat-

nych. Liczba ofiarodawców liczy już 207 osób, a wśród nich są darczyńcy, którzy 

odwiedzają nas regularnie, dzieląc się swoimi pamiątkami, wspomnieniami, z  nie-

cierpliwością oczekując na otwarcie „ich” placówki. Zdarzają się również przekazy 

z zamykanych instytucji i zakładów, znajdujących się na Pradze. W tym przypadku 

są to głównie fotografie i archiwalia – tak było w przypadku przekazu z likwidowa-

nego szpitala kolejowego przy ulicy Brzeskiej. 

Pierwsze nabytki napłynęły do zbiorów Muzeum Warszawskiej Pragi 6 grudnia 

2007 roku, w wyniku akcji Podaruj Muzeum mikołajkowy prezent. Muzeum otrzyma-

ło wówczas kilka pamiątek – głównie archiwaliów, fotografii, wspomnień. 

Warto zaznaczyć, że akcją zbieracką obejmujemy cały teren prawobrzeżnej War-

szawy. Dlatego wśród pamiątek znajdują się przedmioty nie tylko ze Starej i Nowej 

Pragi, ale również z Białołęki, Bródna, Targówka, Saskiej Kępy, Grochowa.

Obecnie zbiory Muzeum Warszawskiej Pragi dzielą się na trzy zasadnicze grupy: 

ikonografię (fotografie, pocztówki), realia (zbiory artystyczno-historyczne), archi-

walia (dokumenty osobiste, firmowe).
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Najstarsze eksponaty pochodzą z końca XVII wieku. Są to ryciny Matthäusa Me-

riana, przedstawiające trzy dni bitwy ze Szwedami 28–30 lipca 1656 roku, plansze 

z „Theatrum Europeanum” (Frankfurt 1663 rok) oraz widok Warszawy od strony 

Pragi, rytowany przez Erika Jönsona Dahlbergha w 1696 roku. Z końca XIX wie-

ku pochodzą między innymi popiersie Franciszki Różyckiej dłuta Teodora Rygie-

ra, grafiki ze scenami rodzajowymi i widokami (na przykład Saskiej Kępy), zdjęcia 

wykonywane przez praskie zakłady fotograficzne, a także przedmioty codzienne-

go użytku, jak zastawa stołowa, przybory toaletowe, akcesoria kuchenne. Ważną 

kolekcją jest zbiór negatywów, również szklanych, i fotografii z zakładu fotograficz-

nego Targowa 78 (całość liczy około 30 tyś. pozycji). Z okresu międzywojennego 

interesujące są pamiątki rodzinne i elementy wyposażenia mieszkań: meble, wszel-

kiego rodzaju ozdoby, bibeloty czy tkaniny. Obecność zamieszkujących terytorium 

prawobrzeżnej Warszawy grup narodowościowych i wyznaniowych prezentuje na 

razie skromny jeszcze zbiór pamiątek związanych z Żydami i Rosjanami (pocztówki, 

fotografie, modlitewniki, archiwalia). Sukcesywnie kompletowane są sprzęty i urzą-

dzenia używane w pracowniach krawieckich i szewskich, w piekarniach, zakładach 

fryzjerskich, naprawczych i rymarskich (maszyny do szycia, nożyce, manekiny, pra-

widła, pojedyncze meble, stalowe narzędzia, urządzenia do rozdrabniania zboża 

i  formowania pieczywa). Ciekawostkę stanowią dwa miejskie warsztaty tkackie 

(w tym jeden z rozpoczętą pracą). 

Obecnie najliczniejszą grupę muzealiów stanowią maszyny i  urządzenia zwią-

zane z  rzemiosłem piekarniczym. Niektóre z  nich, oprócz funkcji użytkowej, jaką 

spełniały w  procesie przygotowywania ciasta i  wypiekania pieczywa, świad-

czą o  zmyśle estetycznym wytwórców. Przykładem może być kajzerkówka jed-

nosztancowa o  wys. 67 cm z  lat 30. XX wieku, służąca do formowania bułeczek.  

Urządzenie wykonane jest z żeliwa w celu uzyskania maksymalnej stabilności podczas 

pracy. Wgłębienie na uformowanie ciasta i tłok wyposażony od spodu w szczoteczki 

zrobione są z mosiądzu. Rączka do wyciskania kajzerki wykonana jest z ozdobnie wy-

giętego żeliwa i porusza się na mosiężnych sprężynach. U góry zamocowano szklany 

pojemnik na oliwę, przytwierdzony do statywu mosiężnymi krążkami i zakończony 

mosiężnym pierścieniem. Do stopy kajzerkówki przytwierdzona jest firmowa tablicz-

ka producenta: PAT. No 1787 K.KAŁASA / REKORD / WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ / 

BIELAŃSKA 9 TEL. 28 974 / ES-TE-HA WARSZAWA. Na tabliczce wybity jest rów-

nież numer serii: 230. [il. 1]

Istotną częścią zbiorów są pamiątki związane z konkretnymi mieszkańcami prawo-

brzeżnej Warszawy. Jeśli chodzi o przedmioty reprezentatywne dla zamożniejszych 
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rodzin praskich, to na pewno ich najważniejszą część stanowią zabytki pozyskane 

od potomków rodziny Różyckich. 

W latach 2008–2012 zakupiono do zbiorów między innymi platery, porcelanę, me-

ble, miedziane rondle z wyprawy ślubnej Anny Różyckiej, córki Juliana, drewniane 

kufry podróżne, drobiazgi codziennego użytku, bieliznę stołową, albumy do foto-

grafii i pocztówek, zdjęcia. 

Przykładami muzealiów, istotnymi nie tylko ze względów historycznych, są prezen-

towane poniżej obiekty. Ich wartość polega na kunszcie, z jakim zostały wykonane, 

oraz na tym, że w dużym stopniu przybliżają obyczajowość środowiska mieszkań-

ców miasta przełomu XIX i XX wieku.

Unikalnym eksponatem jest krakowska sukmana (kierezja), uszyta na zamówienie 

1. Kajzerkówka jednosztancowa 

do formowania bułek, lata 30. XX wieku

2. Stylizowana sukmana krakowska 

Władysława Różyckiego, XIX/XX wiek
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Władysława Różyckiego, syna Juliana. Należy pamiętać, że strój krakowski stał się 

reprezentacyjnym strojem ludowym już pod koniec XVIII wieku, a później nawet na-

rodowym1. Do dobrego tonu należało więc, aby się w nim pokazywać czy fotogra-

fować. Ubiór z okresu XIX/XX wieku, znajdujący się w zbiorach Muzeum, został wy-

konany z tkaniny fabrycznej i – mimo wyraźnej stylizacji – zachował swój regionalny 

charakter, specyficzny dla Krakowiaków Wschodnich2. Granatowy kolor kierezji 

ożywiony jest czerwonymi mankietami i czerwonym, opadającym na plecy kołnie-

rzem. Przód sukmany (wzdłuż zapięcia) zdobiony jest haftem z włóczki i złotych ce-

kinów, kołnierz i mankiety także przystrojone są wzorem z błyszczących naszywek. 

Motywem hafciarskim, wykorzystanym u dołu sukmany, są stylizowane parzenice, 

w pozostałych partiach faliste linie i gwiazdki. Dopełnieniem sukmany jest ażuro-

wany safianowy pas, nabijany ćwiekami, zapinany na mosiężną sprzączkę. Do pasa 

przytroczone są metalowe blaszki, zwane brzękadłami, nawleczone na rzemyki, 

pochewka na nożyk oraz torebka na krzesiwo i hubkę [il. 2]. Niestety nie zachowa-

ła się rogatywka z  pawimi piórami i  barankowym otokiem, a  na pewno stanowiła 

ona dopełnienie ubioru. Świadczy o  tym fotografia portretowa, na której Włady-

sław Różycki prezentuje się „w stroju narodowym”. Szczęśliwie kierezja jest w do-

brym stanie i można porównać ją ze zdjęciem, które również znajduje się w zbiorach 

Muzeum. Fotografia wykonana została w  Zakładzie Fotograficznym „Bernardi”  

(XIX/XX wiek). 

W praskich domach nie mogło zabraknąć dzieł sztuki. W skromniejszych wersjach 

dekorowano ściany oleodrukami bądź reprodukcjami o tematyce religijnej lub pejza-

żowej. Różyccy mogli pozwolić sobie na oryginalne dzieła. Jednym z nich jest obraz 

nieznanego niemieckiego malarza Madonna z  Dzieciątkiem (olej, płótno, 68,5 x 56 

cm, lata 60. lub 70. XIX wieku). Obraz przedstawia profilowe ujęcie młodej kobiety, 

spowitej w  czarny welon (chustę), trzymającej dziecko. Brak charakterystycznych 

atrybutów stosowanych w sztuce sakralnej nie pozwala jednoznacznie określić tego 

dzieła jako religijnego. Jednakże ubiór kobiety, welon z  niebieskim refleksem, za-

krywający głowę i ramiona, czuły gest połączony z postawą adoracji, jaką okazuje 

dziecku, dają podstawy do sakralnej interpretacji dzieła. Jasnowłosy, śpiący chło-

piec, wtulony w matkę, trzyma w rękach zsuwającą się z nagiego ciała koszulkę. Tło 

obrazu jest jednolite, ciemne, natomiast postacie umieszczone są w jasnym owalu, 

który można odczytać jako tło nieba z dyskretnie zaznaczonym błękitem lub jako 

rodzaj mandorli. 

1 E. Fryś-Pietraszkowa, A. Kunczyńska-Iracka, M. Prokopek, Sztuka ludowa w Polsce. Warszawa 1988.
2 Krakowiacy Wschodni – grupa etnograficzna, zamieszkująca tereny mniej więcej wzdłuż linii Jędrzejów, Miechów, 
Brzesko, na wschód po rzekę Czarną, Połaniec i Tarnów oraz między linią biegnącą powyżej Jędrzejowa i Chmielnika na 
północy a linią Tarnów – Brzesko na południu.



267

Charakterystyka zbiorów Muzeum Warszawskiej Pragi

3. Malarz nieznany, Madonna z Dzieciątkiem, 
lata 60. lub 70. XIX wieku

Według Iwony Danielewicz, eksperta z  dziedziny malarstwa europejskiego XVIII 

i XIX wieku, autor obrazu mógł wzorować się na pracach Arnolda Böcklina, który 

w portretach Madonna i Maria Magdalena przedstawił biblijne postacie bez atrybu-

tów świętości, co było charakterystyczne dla dziewiętnastowiecznej „zsekularyzo-

wanej” redakcji. Obraz nie jest oprawiony [il. 3].

Najpiękniejszy eksponat w  Muzeum Warszawskiej Pragi związany jest również 

z  rodziną Różyckich. Jest to portret rzeźbiarski Franciszki Apolonii z  Rygierów  

Różyckiej, wykonany przez Teodora Rygiera około roku 1870 [fot 4]. 

Teodor Rygier (1841–1913) brat Franciszki i przyjaciel jej męża, Juliana Różyckie-

go, studiował w  Warszawie pod kierunkiem Konstantego Hegla. Uczył się także 

w Dreźnie, Monachium i Wiedniu, był członkiem Akademii w Bolonii, Florencji i Pe-

tersburgu. Od 1873 roku mieszkał we Włoszech wraz z małżonką Sabiną – siostrą 

Juliana Różyckiego. W posiadaniu Muzeum jest fotografia z wnętrza jego rzymskie-

go mieszkania, wykonana w 1893 roku. Artysta rozgłos zdobył za granicą, a to za-

owocowało wieloma zamówieniami w kraju. Cieszył się opinią świetnego portreci-

sty (również jeśli chodzi o portrety medalionowe – na przykład Jana Matejki, Teofila 

Lenartowicza – czy o charakterze religijnym – głowa Chrystusa, kilka przedstawień 

Madonny z Dzieciątkiem). Był uznanym autorem pomników i nagrobków. W Pol-

sce znanymi jego realizacjami są między innymi rzeźba Mikołaja Kopernika w po-

stawie siedzącej (około 1886), popiersia Juliusza Kossaka: w gipsie i dwa w brązie 
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(1889), znajdujące się w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie i Muzeum  

Historycznym Miasta Krakowa, pomnik Adama Mickiewicza w Krakowie (1898). 

Solidne studia wyrobiły u artysty pewną konwencję stylu, która charakteryzowała 

się z jednej strony akademickim klasycyzmem, z drugiej zaś realistycznym przedsta-

wieniem osoby. Cechy te uwydatniły się właśnie w popiersiu Franciszki Różyckiej 

(w  innych pracach posługiwał się również alegorią). Głowa młodej kobiety o wy-

miarach 76 x 44 x 30 cm, wyrzeźbiona w  białym marmurze, usytuowana jest na 

toczonej podstawie o wysokości 15 cm i obwodach: dołem 70 cm, w najwęższym 

miejscu 37 cm (w okresie późniejszym przytwierdzono ją do marmurowej kolumny). 

Twarz modelki, o regularnych owalnych rysach, zwrócona jest nieco w lewo. Odsło-

nięte czoło i uszy okala upięta wysoko fryzura, ułożona w formie korony ze sple-

cionych grubych warkoczy. Z tyłu skrzyżowane i skręcone warkocze przypięte są 

ozdobnym grzebieniem z wachlarzowatą krawędzią. Kobieta ubrana jest w bluzkę 

z rozchylonym kołnierzykiem o załamanych rogach, przewiązanym wstążką, który 

odsłania długą szyję. Wierzchni strój stanowi prawdopodobnie suknia z trójkątnym 

4. Popiersie Franciszki Apolonii z Rygierów Różyckiej wykonane przez Teodora Rygiera  

około 1870 roku
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dekoltem, wykończonym ozdobną taśmą z małymi kuleczkami. Suknię pokrywa de-

likatnie rzeźbiony wzór: duże motywy kwiatowe, uzyskane poprzez drobne grosz-

kowanie gładkiego tła. Całość sprawia wrażenie tkaniny o fakturze brokatu. 

O  maestrii artysty świadczy opanowanie obróbki marmurowego tworzywa, wi-

doczne zwłaszcza w  misternym ułożeniu fryzury oraz elementów zdobniczych 

ubioru. Nie dominują one nad całością przedstawienia, jedynie w subtelny sposób 

dopełniają portret. Rzeźba nie posiada sygnatury, jednak krytyk sztuki – Hanna 

Kotkowska-Bareja uznała autorstwo Teodora Rygiera za niepodważalne. Świad-

czyć o tym mają materiał porównawczy (spuścizna rzeźbiarza)3, związanie losów 

Rygiera z rodziną Juliana Różyckiego4, a także przekaz, pochodzący bezpośrednio 

od potomków Różyckich, w których posiadaniu było popiersie. Innym argumentem, 

przemawiającym za autorstwem Teodora Rygiera, jest właśnie brak sygnatury. 

Każdą swoją pracę artysta bowiem podpisywał, natomiast sygnowanie popiersia, 

które było podarunkiem dla siostry lub jej męża, mogłoby uchodzić za pretensjo-

nalne. Ważnym dowodem są także fotografie, pozostające w  archiwum rodziny 

Różyckich. Szczególnie istotne jest zdjęcie wykonane w  zakładzie Jana Miecz-

kowskiego (niestety niedatowane). Przedstawia ono Franciszkę Różycką w wieku 

zbliżonym do kobiety, sportretowanej przez Rygiera. Potwierdzeniem tożsamości 

są te same rysy twarzy, charakterystycznie upięta fryzura, a nawet załamane rogi 

kołnierzyka. Jeszcze jedna fotografia, na której Franciszka Różycka sportretowa-

na została już w bardzo sędziwym wieku, nadal wykazuje cechy podobieństwa do 

rzeźby, poprzez chociażby kształt twarzy i swoisty styl ubioru. W roku 2010 po-

piersie zostało poddane konserwacji (oczyszczeniu), która wydobyła walory rzeź-

by, szczególnie jeśli chodzi o detale. 

Na koniec warto jeszcze omówić trzeci z wymienionych zasobów Muzeum Warszaw-

skiej Pragi. Stanowią go archiwalia rodzinne (dokumenty tożsamości i zameldowa-

nia, świadectwa chrztu, świadectwa szkolne i zaświadczenia z  zakładów pracy, 

druki i  papiery firmowe z  praskich fabryk, dokumentacja związana z  opieką zdro-

wotną, a wreszcie materiały świadczące o życiu kulturalnym – programy teatralne  

i imprez sportowych. 

Osobną grupę tworzą trzy duże zespoły, na które składają się: archiwum Jeżewskich 

– rodziny, która od pokoleń związana była z  Pragą, tu zdobywała wykształcenie,  

3 W  katalogach Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych figuruje kilka bliżej nieokreślonych portretów kobiecych, 
natomiast w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie znajduje się portret śpiewaczki, Wiktoryny Bakałowiczowej 
z 1877 roku, w którym widać analogie z omawianym wizerunkiem.
4 Nie tylko poprzez koligacje małżeńskie, ale też ze względu na opiekę, jaką Julian Różycki otoczył Teodora Rygiera, 
gdy ten został osierocony w wieku 10 lat.
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działała w organizacjach społecznych, udzielała się na niwie zawodowej i obywatel-

skiej od lat 30. do 60. XX wieku (dokumentacja zawiera ponad 500 jednostek); archi-

walia ze Szpitala imienia Michała Okońskiego przy ulicy Brzeskiej 12 z lat 1920–1960 

(około 135 jednostek) oraz archiwum z pracowni architektonicznej Bogusława Chy-

lińskiego i Hanny Graf-Chylińskiej z lat 70. XX wieku (około 600 jednostek).

Interesujący zespół materiałów archiwalnych z  pracowni architektonicznej Bogu-

sława Chylińskiego i Hanny Graf-Chylińskiej, mieszczącej się przy ulicy Kłopotow-

skiego 6, przekazała do Muzeum w 2010 roku córka architektów, Monika Chylińska, 

również architekt. Archiwum zawiera 478 zespołów, na które składają się zeszyty 

z notatkami, zbiory fotogrametrii wraz z matrycami, aksonometrie ulic Starej i Nowej 

Pragi, plansze rozwoju ulic, inwentaryzacje urbanistyczne i  komunikacyjne między 

innymi ulic Targowej i Ząbkowskiej, analizy wartości budynków, rozwinięcia fotogra-

ficzne praskich ulic, spisy budynków chronionych, rysunki i szkice. Wszystkie mate-

riały pochodzą z lat 1972–1989. Zaletą przekazu jest fakt, że archiwum pracowni ar-

chitektonicznej z ulicy Kłopotowskiego nie zostało rozproszone i w całości trafiło do 

Muzeum. Oprócz tego o jego wartości stanowi bogata dokumentacja fotograficzna 

i rysunkowa praskich budynków, a także projekty zagospodarowania przestrzenne-

go dzielnicy z lat 70. XX wieku. Od strony technicznej archiwum zawiera opracowania 

przygotowane w maszynopisie (egzemplarze dodatkowe na przebitkach), kserokopie 

projektów i planów, matryce na folii, oryginalne fotografie.

Bogusław Chyliński (1924–1990), architekt, urbanista, Członek Zarządu Oddzia-

łu Warszawskiego Stowarzyszenia Architektów Polskich, studiował architekturę 

w  Rzymie i  Londynie, a  w  1952 roku ukończył Wydział Architektury Politechniki 

Warszawskiej. Dla Muzeum istotne są jego dokonania w związku z planami dla Pragi. 

W 1971 roku rozstrzygnięto konkurs na projekt koncepcji urbanistycznej Centrum 

Pragi, przyjęty w  lutym 1973 roku przez Prezydium Stołecznej Rady Narodowej. 

Pierwsze miejsce w konkursie zajęły równorzędnie dwa zespoły. Jednym z nich była 

grupa, w skład której wchodzili: Bogusław Chyliński, Jerzy Skrzypczak, Stefan Stel-

ler i Bogusław Borycki. Od tego momentu do roku 1990 Bogusław Chyliński pełnił 

funkcję Generalnego Projektanta Wschodniego Rejonu Centrum Warszawy (ina-

czej: Centrum Pragi). Jego pracownia mieściła się najpierw na ulicy  Szwoleżerów, 

a następnie, po rewaloryzacji budynku, na ulicy Okrzei 35, skąd przeprowadzono ją 

na wiele lat do Pałacu pod Blachą. Po śmierci Bogusława Chylińskiego w 1990 roku 

jego żona Hanna Graf-Chylińska, przeniosła ją z powrotem na Pragę, na ulicę Kłopo-

towskiego 6. 
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Hanna Graf-Chylińska (1931–2010), architekt, Członek Oddziału Warszawskiego 

Stowarzyszenia Architektów Polskich, ukończyła Wydział Architektury Politech-

niki Warszawskiej w  1958 roku. Współpracowała z  mężem między innymi przy 

projektach dla Pragi (np. zagospodarowanie Portu Praskiego, przebudowa zespo-

łu wielofunkcyjnego Dworzec Wileński), starając się jednocześnie zwrócić uwagę 

władz Warszawy i kraju na tę część stolicy. Warto wspomnieć o zrewaloryzowaniu 

kamienicy przy ulicy Okrzei 35, za którą to pracę Hanna Graf-Chylińska otrzymała 

w 1979 roku Złotą Odznakę Ministra Kultury za opiekę nad zabytkami. Wiele lat 

przypominała o tym tabliczka, wmurowana w bramie kamienicy, aż do ostatniego 

remontu – wówczas tabliczkę usunięto.

Zasób przekazany przez Monikę Chylińską czeka na szczegółowe opracowanie, ale 

już teraz można wyróżnić kilka interesujących pozycji: plany dla WRCW, przebu-

dowa i  rewaloryzacja ulicy Targowej, Port Praski, kwartały Ząbkowska, Brzeska, 

Kijowska, Targowa, Bazar Różyckiego, Dworzec Wileński.

Wśród nich znajduje się karta obiektu przy ulicy Targowej 50/52 (miejsce, w którym 

powstaje Muzeum Warszawskiej Pragi, Oddział Muzeum Historycznego m.st. War-

szawy). Karta zawiera opis stanu istniejącego i program przekształceń z roku 1976.

W komentarzu do stanu istniejącego napisano:

„Obiekt objęty ochroną konserwatorską, nie posiada wartości kulturowych.  

Wartościowe detale: balkony ze wspornikami żeliwne. Wartości techniczne:

ściany: ceglane w  stanie złym na parterze, w  podziemiach zawilgocone; stropy: 

drewniane w stanie złym – do wymiany; dachy: drewniane, konstrukcja i pokrycie 

w stanie bardzo złym; elewacje: w stanie bardzo złym”.

Program przekształceń zakładał zaadaptowanie budynku i  wyburzenie oficyny 

z zastrzeżeniem: „Należy zabezpieczyć żeliwne balustrady w balkonach. Wykonać 

pełną inwentaryzację obiektu ze szczególnym uwzględnieniem zachowanych deta-

li i wyposażenia. Detale wykorzystać według wytycznych głównego konserwatora 

Warszawy przy odtworzeniu historycznych wartości elewacji i wnętrza”. Do opra-

cowania dołączone są rzuty budynków przy ulicy Targowej 50/52 oraz fotografia 

balkonu.

Tego typu kart, dotyczących innych ulic i kamienic praskich, jest w zbiorze około 

180. Wstępem do nich są analizy wartości obiektów. Wśród nich jest także anali-

za dotycząca wartości obiektów w ciągu całej ulicy Targowej.  
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Opracowanie wykonane zostało w marcu 1976 roku przez Biuro Projektów 

Budownictwa „WAR-CENT”, mieszczące się przy ulicy Wspólnej 72 w Warszawie. 

Generalnym projektantem był Bogusław Chyliński. Interesujące jest, że według 

ustaleń dotyczących przebiegu realizacji Wschodniego Rejonu Centrum Warsza-

wy – Centrum Pragi, wśród budynków w pierzejach ulicy Targowej, przeznaczo-

nych do adaptacji, nie figurowała posesja Targowa 50/52. Co ciekawe, budynki 

te, chociaż były objęte ochroną konserwatorską, ze względu na stan techniczny, 

„jakość i ilość zachowanych elementów świadczących o wartościach kulturalnych 

(...) oraz zasadnicze kolizje z układem funkcjonalno-przestrzennym” chciano 

przeznaczyć do likwidacji.

W  tej grupie znalazły się również budynki: Targowa 17, Targowa, 19, Targowa 

21, Targowa 25 (Marcinkowskiego 13), Targowa 27, Targowa 65, Targowa 56, 

Sprzeczna 8. W  zasobach archiwum jest zachowany spis budynków, objętych 

ochroną konserwatorską na Pradze, przygotowany na wniosek dr. Lecha Krzyża-

nowskiego, Konserwatora Zabytków Miasta Stołecznego Warszawy, wydany 15 

listopada 1975 roku.

Przykładowym opracowaniem stanu technicznego gmachów Nowej Pragi z 1989 

roku jest studium przygotowane przez mgr inżynier Annę Wójcik, na zlecenie Biu-

ra Projektowo-Badawczego Budownictwa Ogólnego Miasto-Projekt Warszawa. 

Znalazły się w nim obiekty przy ulicach: Stalowej 18, Konopackiej 6, Środkowej 3, 

Środkowej 3A, Środkowej 1. Do szczegółowych opisów domów oraz inwentary-

zacji stanu technicznego dołączone są fotografie budynków oraz detali. 

Inną interesującą pozycją w zbiorze jest wstępna ekspertyza programu, dotyczą-

cego przekształcenia ulicy Targowej przygotowana przez zespół architektów pod 

kierunkiem Generalnego Projektanta WRCW mgr. inż. Bogusława Chylińskiego 

i  koreferat architekt Bożeny Chmiel. Opracowanie zawiera część opisową, na 

którą składają się między innymi analiza stanu istniejącego, generalne założenia 

w zakresie przekształceń ulicy Targowej, kryteria przekształceń programowych, 

wstępne propozycje programowe. Do całości dołączone są plansze z  zaznaczo-

nymi miejscami wyburzeń i  budynkami przewidzianymi do rewitalizacji, wraz ze 

zmianą ich funkcji, oraz tabele inwentaryzacyjne (posesja, rok budowy, stan zu-

życia w  procentach, rok remontu, kubatura, powierzchnia mieszkaniowa, użyt-

kowa, liczba mieszkańców, liczba lokali, rodzaj programu – handel, administracja, 

zdrowie, usługi bytowe, gastronomia, łączność, kultura, magazyny). Wśród plano-

wanych przekształceń zamierzano między innymi wyeliminować z ulicy Targowej  
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ruch kołowy, wprowadzając na jej ciąg bukinistów, kwiaciarki, stoiska z owocami.  

Bramy do posesji miały zostać zaadaptowane na pijalnie wód, soków, na lodziarnie 

czy kioski Ruchu. Kreśląc program modernizacji ulicy Targowej, dążono do po-

wiązania charakteru obiektów usługowych z formą architektoniczną budynków. 

Chodziło o to, żeby miejsca o unikalnym charakterze (na przykład sklep wikliniar-

ski, antykwariat, punkty usługowe takie jak: renowacja broni siecznej, renowacja 

i  oprawa trofeów, kowalstwo artystyczne, brązownictwo) odzwierciadlały swój 

charakter w wystroju zewnętrznym i wewnętrznym.

Przykładem projektowanych działań architektonicznych na terenie prawobrzeż-

nej Warszawy jest studium upamiętnienia bitwy w  rejonie Olszynki Grochow-

skiej, wraz z zagospodarowaniem terenów otaczających. Głównym projektantem 

była mgr inż. Barbara Sterna, generalnym projektantem architektem Bogusław 

Chyliński. W  zespole autorskim znaleźli się także architekt Paweł Kułakowski, 

architekt Barbara Trzaska, inżynier Ewa Borkowska, starszy asystent Elżbieta 

Sedlak, architekt Marek Młodecki. Opracowanie zawiera między innymi uzasad-

nienie historyczne tematu, analizę stanu istniejącego (listopad 1981 roku), propo-

nowane założenia zagospodarowania terenu.

Część historyczna przypomina kampanię, w  czasie której w  odstępie pięciu 

dni, w  lutym 1831 roku, rozegrano dwie bitwy (dołączone są plany bitwy pod 

Grochowem). W następnej części omówione są losy pomnika (postawienie krzyża 

pamiątkowego odbyło się 12 lipca 1916 roku) i projektu mauzoleum, a następnie 

działania wojenne na tym terenie w  latach 1939–1944 (dołączony plan obrony 

stolicy na przedpolu Grochowa z  udziałem 21. Pułku Piechoty „Dzieci Warsza-

wy”, 14–28 września 1939 roku). Uzupełnieniem informacji jest spis obiektów 

upamiętniających bitwy (między innymi kościół-pomnik Najczystszego Serca Ma-

ryi na placu Szembeka, głaz w rejonie ulicy Grenadierów i ulicy Waszyngtona ku 

czci obrońców Warszawy we wrześniu 1939 roku).

Ciekawy jest opis powojennych losów Olszynki i  jej powolnej degradacji, mimo 

początkowej rewitalizacji zieleni, a  przede wszystkim koncepcja rozwiązania 

przestrzennego miejsca pamięci. Zakładała ona rozbudowę istniejącego pomni-

ka w formie zorganizowanej przestrzeni placowej ze wzgórzem, na którym miało 

powstać mauzoleum z prochami poległych. Sam pomnik miał mieć postać prze-

strzenną do oglądania z trzech miejsc dojścia. Co ciekawe, projekt przewidywał 

sale ekspozycyjne, umieszczone w  zielonej skarpie przypominającej obwałowa-

nie, czy szańce. Przeszklenie od strony placu pozwalałoby zaglądać do wnętrza. 
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Do całości opracowania dołączona jest opinia Rady Techniczno-Ekonomicznej oraz 

21 fotografii (pomnik i dojście do pomnika, projekty nałożone na zdjęcia, fotografie 

planów bitwy pod Olszynką Grochowską, które zostały wykorzystane do powięk-

szeń na metalowych planszach). Do dzisiaj nie zrealizowano jednak tego projektu. 

To, co zostało z niego wykorzystane, to zachowanie terenów chronionych Olszynki 

Grochowskiej (istniało zagrożenie poprowadzenia przez jej obszar trasy szybkiego 

ruchu), powstanie Alei Chwały, która ciągnie się wzdłuż ullicy Traczy. Mieszczą się 

przy niej głazy z tablicami pamiątkowymi. Dotychczas odsłonięto ponad 30 tablic 

poświęconych pamięci poległych. 

Bogaty materiał archiwalny z  pracowni przy ulicy Kłopotowskiego stanowi nie 

tylko źródło wiedzy na temat planów zagospodarowania przestrzennego Pragi. 

Dokumentuje również kierunek, jaki próbowali wytyczyć projektanci (w tym przy-

padku architekt Bogusław Chyliński wraz z  podległym mu zespołem). Chodziło 

o  przeciwstawienie się tendencjom modnym w  kręgach rządzących, żeby „stare 

zastępować nowym”. Na bazie szczegółowej inwentaryzacji Starej Pragi (fotogra-

metria elewacji i fotografia wnętrz, zwrócenie uwagi na przedwojenny układ ulic, 

kwartałów i kamienic) Bogusławowi Chylińskiemu udało się przekonać działaczy 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej do zmian wytycznych – uzyskał zgodę 

na prowadzenie prac w  obrany sposób. Ze wspomnień córki, Moniki Chylińskiej, 

wiadomo, że rodzice nie tylko projektowali wygląd prawobrzeżnej Warszawy, ale 

także dużo wysiłku włożyli w jej promowanie. Bogusław Chyliński jako generalny 

projektant próbował przyciągnąć zainteresowanie władz tą częścią stolicy. Nieste-

ty, jak widać nie udało się wdrożyć proponowanej wizji rewitalizacji Pragi. 
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